
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio III - Ambito Territoriale di Potenza 
 

Pag. 1 di 2 
 PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

 Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

 
Determina a contrarre acquisto buoni pasto elettronici per il personale degli uffici 
dell’USR per la Basilicata  

 
LA DIRIGENTE 

 
VISTO   il D.Lgs. 18/04/2016 n° 50 “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 

36, comma 2, lettera a) che consente l’affidamento diretto da parte delle stazioni 
appaltanti per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici, dal quale si desume 
la volontà del legislatore di ponderare il principio di trasparenza con la necessità 
di non aggravare le procedure di acquisto di modesto valore economico; 

CONSIDERATO che l’USR per la Basilicata deve fornire al proprio personale i buoni pasto 
maturati in funzione del servizio prestato e che gli stessi svolgono la funzione di 
servizio sostitutivo di mensa; 

VERIFICATO sul portale Acquistinretepa risulta attiva la Convenzione BP9 per la 
fornitura del servizio sostitutivo di mensa – mediante buoni pasto cartacei ed 
elettronici - per le Pubbliche Amministrazioni, stipulata dalla Consip S.p.A., per 
conto del MEF; 

VERIFICATO che il lotto 10 della Convenzione BP9 dedicato alle regioni Puglia e 
Basilicata risulta scaduto e che risulta attivo il lotto 15-Lotto accessorio SUD per 
le regioni Campania, Puglia, Basilicata, Calabria e Sicilia;  

ACCERTATO che il Lotto 15 è stato aggiudicato alla ditta EP S.p.A. con la percentuale di 
sconto del 19,07% sul valore nominale del buono pasto, IVA esclusa, con 
fatturazione successiva alla consegna dei buoni - CIG: 79901028C0; 

CONSIDERATO che il costo stimato della fornitura dei buoni pasto da acquistare è pari a 
€ 29.484,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che la spesa relativa all’acquisto dei buoni pasto graverà sui fondi 
stanziati sul capitolo 2116 - somma occorrente per la concessione di buoni pasto 
al personale - dello stato di previsione del Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO il decreto dell’USR Basilicata prot. 97 del 10/07/2018 con cui è stata delegata al 
dirigente dell’Ufficio III-Ambito Territoriale di Potenza la firma degli atti 
connessi alla gestione economica e finanziaria dell’USR per la Basilicata; 

VISTO il D.D.G. del MI n. 2157 del 04/11/2021, con cui è stato conferito alla Dott.ssa 
Debora Infante l’incarico di direzione dell’Ufficio III-Ambito Territoriale di 
Potenza; 

 
DETERMINA 

 
Di aderire alla Convenzione Consip BP9, attraverso il portale degli acquisti della Pubblica 
amministrazione, per l’acquisto dei buoni pasto elettronici dalla ditta EP S.p.A., risultata 



 

Pag. 2 di 2 
 PEC: usppz@postacert.istruzione.it/ PEO: usp.pz@istruzione.it / sito Internet: www.istruzionepotenza.it 

 Piazza delle Regioni, 1 - 85100 Potenza           Telefono: 0971/306311 
C.F. 80003310762 / Codice Ipa: m_pi / Codice Univoco per la fatturazione elettronica: K2CT3W 

 

Ministero dell’istruzione e del merito      USR Basilicata - Ufficio III -  A.T. Potenza 

aggiudicataria della procedura di gara per il Lotto 15- Lotto accessorio SUD (Campania, 
Puglia, Basilicata, Calabria e Sicilia). 
L’importo dell’acquisto è pari a € 29.484,00 IVA esclusa. 
L’esecuzione di tale affidamento è soggetta alle previsioni relative alla tracciabilità dei 
pagamenti ex art. 3 della L. 136 del 2010.  
L’affidamento avviene previa verifica dell’insussistenza di cause di esclusione di cui 
all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 49 del decreto legislativo 56/2017. 
Viene nominato Responsabile unico del procedimento la dirigente dell’Ufficio III-Ambito 
territoriale di Potenza, dott.ssa Debora Infante e direttore dell’esecuzione del contratto la 
dott.ssa Mara Napoli, responsabile dell’Unità operativa Gestione Risorse finanziarie 
dell’Ufficio III-Ambito territoriale di Potenza. 
Alla procedura è attribuito il codice CIG derivato: Z3F3B73297.  
 
 

LA DIRIGENTE 
- Debora INFANTE- 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 
 
 


		2023-06-07T08:43:28+0000
	INFANTE DEBORA


		2023-06-07T11:19:56+0200
	protocollo




